
 

      

   MUNICIPIUL IAŞI 

            

        

 

  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea listei spaţiilor şi terenurilor care urmează a fi vîndute în conformitate cu 
O.U.G. nr. 68/28.05.2008 privind vînzarea spaţiilor cu destinaţie de cabinete medicale şi a 

celor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical 
  

Consiliul Local al Municipiului Iaşi; 
Avînd în vedere: 
a)  iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI IAŞI prin expunerea de motive la proiectul 
de hotărâre; 
b) nota de fundamentare nr. 14977 din 11.07.2008, întocmită de către Direcţia de 
Administrare a Patrimoniului Public şi Privat; 
c) O.U.G. nr. 68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului 
sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi 
a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical; 
d) HCL nr. 262/28.07.2006 privind aprobarea listei spaţiilor medicale care urmează a 
fi vîndute în conformitate cu Legea 236/2006 care aprobă O.U.G. nr. 110/14.07.2005 
privind vînzarea spaţiilor cu destinaţie de cabinete medicale şi a celor în care se 
desfăşoară activităţi conexe actului medical; 
In temeiul art. 36, art. 115, alin. 1, lit. b, şi 123 din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată;     
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă lista cuprinzînd spaţiile cu destinaţia de cabinete medicale şi 
activităţi conexe actului medical şi terenurile care urmează a fi vîndute în conformitate cu 
O.U.G. nr. 68/28.05.2008, cuprinsă în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta 
hotărîre. 

Art. 2  HCL 262/28.07.2006 îşi încetează valabilitatea. 
Art. 3  Prezenta hotărîre va fi comunicată:                                  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi; 
- Primăriei Municipiului Iaşi; 
- Directiei de Administrare a Patrimoniului Public şi Privat; 
- Comisiei pentru vînzarea spaţiilor medicale, comisiei de contestaţie şi 

secretariatului tehnic al acestora; 
Art.4  Punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată de: 
- Comisia pentru vînzarea spaţiilor medicale, comisia de contestaţie şi 

secretariatului tehnic al acestora; 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 
   cons. Seryl Talpalaru            SECRETAR 
                                    cons. jr. Lăcrămioara Vernică 
 
Nr. 284 
din 21 iulie 2008 
 
 

 



ANEXA 1 
 la H.C.L. nr. 284/21 iulie 2008 

 
 

DISPENSAR ALEXANDRU CEL BUN 
STR. MUŞATINI NR. 59                              

 
MEDICINĂ DE FAMILIE CORP A 

Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 2 et. 1  
2. Cab. nr. 3 et. 1  
3. Cab. nr. 4A et. 1   
4. Cab. nr. 4B et. 1  
5. Cab. nr. 5 et. 1   
6. Cab. nr. 6 et. 1  
7. Cab. nr. 16 parter  
8. Cab. nr. 17 parter  
9. Cab. nr. 18 parter 
10. Cab. nr. 19 parter  
11. Cab. nr. 20  parter  
 spatii de folosinţă comună şi 

teren aferent 

 
CABINETE STOMATOLOGIE CORP B 

Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1 parter   
2. Cab. nr. 2 parter   
3. Radiologie parter 
4. Cab. nr. 3 parter 
5. Cab. nr. 4  parter   
6. Cab. nr. 5 parter   
7. Cab. nr. 6 parter   
8. Cab. nr. 7 parter   
9. Cab. nr. 8 et. 1  
10. Cab. nr. 9 et. 1   
11. Cab. nr. 10 et. 1   
12. Cab. nr. 12 + 13 et. 1   
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
 

TEHNICĂ DENTARĂ CORP B 
Nr. 
crt. 

Cabinet  

1. Lab. nr. 1  
2. Lab. nr. 2   
3. Lab. nr. 3  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
 
 



 
DISPENSAR BUCIUM 
SOS. BUCIUM NR. 72B 

 
MEDICINĂ DE FAMILIE + STOMATOLOGIE 

Nr.crt. Cabinet 
1. Cab. nr. 1   
2. Cab. nr. 2  
3. Cab. nr. 3-stomato 
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
 

DISPENSAR DACIA 
STR. VITEJILOR NR. 15-17, BL.A3-8 

 
MEDICINĂ DE FAMILIE CORP A 

Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1  
2. Cab. nr. 2 
3. Cab. nr. 3  
4. Cab. nr. 4 
5. Cab. nr. 5  
6. Cab. nr. 6  
7. Cab. nr. 7 
8. Cab. nr. 9   
9. Cab. nr. 10  
10. Cab. nr. 11   
11. Cab. nr. 12   
12. Cab. nr. 13  
13. Cab. nr. 14  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
STOMATOLOGIE  CORP B 
Nr. crt. Cabinet  

1. Cab. nr. 1  
2. Cab. nr. 2A  
3. Cab. nr. 2B  
4. Cab. nr. 3A  
5. Cab. nr. 3B   
6. Cab. nr. 4   
7. Cab. nr. 5   
8. Cab. nr. 6  
9. Cab. nr. 10  
10. Cab. nr. 11   
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
TEHNICĂ DENTARĂ  CORP B 

Nr. 
crt. 

Cabinet  

1. Lab. nr. 1  



2. Lab. nr. 2   
3. Lab. nr. 3   
4. Lab. nr. 4   
5. Lab. nr. 6   
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
AMBULATORIU DE SPECIALITATE 

STR. VASILE CONTA NR. 2 
 
 

 
 

DISPENSAR SĂRĂRIEI 
STR. SĂRĂRIEI NR. 36 

 
MEDICINĂ DE FAMILIE  
Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1  
2. Cab. nr. 2   
 spatii de folosinţă comună şi 

teren aferent 

 
 

DISPENSAR TĂTĂRAŞI 
STR. ION CREANGĂ NR. 73A 

 
MEDICINĂ DE FAMILIE 
Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 5 parter  
2. Cab. nr. 6 parter   

Nr. crt. Cabinet 
1. Cab. balneologie cam. 43 demisol 
2. Cab. balneologie cam. 44 demisol 
3. Cab. balneologie cam. 45 demisol 
4. Cab. balneologie cam. 46 demisol 
5. Cab. balneologie cam. 47 demisol 
6. Cab. balneologie cam. 48 demisol 
7. Cab. balneologie- vestiar si grup sanitar,  

demisol 
8. Cab. oftalmologie, cam. 100, parter 
9. Cab. stomatologie nr. 113 parter 
10. Cab. ORL cam. 172 et. 1 
11. Cab. cardiologie+ boli interne cam 173 et. 1 
12. Cab. psihologie, neorologie,  cam 202 et. 2 
13. Cab. dermatologie cam 203, et. 2 
14. Cab. dermatologie cam 207, et. 2 
15. Cab.ginecologie cam. 235, et. 3 
16. Cab.ginecologie cam 236 et. 3 
17. Cab. psihiatrie cam. 241 et. 3 
18. Cab.ginecologie cam. 242 et. 3 
19. Cab. tratamente cam 243 et. 3 
20. Cab. tratamente cam 244 et. 3 
21. Cab. oncologie cam 248 et. 3 
 spatii de folosinţă comună şi teren aferent 



3. Cab. nr. 8 parter   
4. Cab. nr. 9 parter   
5. Cab. nr. 12 et. 1   
6. Cab. nr. 13 et. 1   
7. Cab. nr. 14 et. 1   
8. Cab. nr. 15 et. 1   
9. Cab. nr. 16 et. 1   
10. Cab. nr. 17 et. 1   
11. Cab. nr. 18 et. 1  
12. Cab. nr. 19 et. 1  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
STOMATOLOGIE 

Nr. 
crt. 

Cabinet  

1. Cab. nr. 20 et. 2   
2. Cab. nr. 31 (radiologie), et. 3 
3. Cab. nr. 21 et. 2   
4. Cab. nr. 22 et. 2   
5. Cab. nr. 23 et. 2  
6. Cab. nr. 24 et. 2   
7. Cab. nr. 25 et. 2   
8. Cab. nr. 26 et. 2  
9. Cab. nr. 27 et. 2  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
TEHNICĂ DENTARĂ 

Nr. 
crt. 

Cabinet  

1. Lab. nr. 1 et. 3   
2. Lab. nr. 2 et. 3   
3. Lab. nr. 3 et. 3  
4. Lab. nr. 4 et. 3 
5. Lab. nr. 5 et. 3   
6. Lab. nr. 6 et. 3   
7. Lab. nr. 7 et. 3   
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
CIUREA 

STR. PARCULUI nr. 59, BL. 80B, PARTER 
Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1  
2. Cab. nr. 2  
3. Cab. nr. 3  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
TOMEŞTI 

ŞOS. TOMEŞTI, BL. 44, TR. II ŞI III, PARTER 
Nr. 
crt. 

Cabinet 



1. Cab. nr. 1  
2. Cab. nr. 2  
3. Cab. nr. 3  
4. Cab. nr. 4  
5. Cab. nr. 5 
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
IASI, STR. A. PANU NR. 28-40, MODUL 8 SUBSOL 

Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 

IASI, ŞOS. PĂCURARI NR. 12, BLOC 478C 
Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 

IASI, ŞOS. ARCU NR. 5, PARTER 
Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 1  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 

 
 

IAŞI, STR. TOMA COZMA NR. 4 
 

MEDICINĂ DE FAMILIE 
Nr.crt. Cabinet 

1. Cab. nr. 1 demisol  
2. Cab. nr. 5 demisol  
3. Cab. nr. 25 et. 1  
4. Cab. nr. 33 et. 1  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
STOMATOLOGIE 

Nr. 
crt. 

Cabinet  

1. Cab. nr. 4 parter 
2. Cab. nr. 5 parter 
3. Cab. nr. 6 parter 
4. Cab. nr. 7 parter 
5. Cab. nr. 8 parter 
6. Cab. nr. 9 parter 
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 



 
TEHNICA DENTARA 
Nr. 
crt. 

Cabinet  

1. Lab. nr. 1 parter 
2. Lab. nr. 2 parter 
3. Lab. nr. 3 parter 
4. Cam.14+15 parter 
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
 

DISPENSAR REORGANIZAT 
IAŞI, STR. TOMA COZMA NR. 4 

 
 

Nr. 
crt. 

Cabinet  
1. cab. 1+1B+2+4, parter  
2. cab. 3A, parter  
3. cab. 5+5A, parter 
4. cab. 11+13-laborator, et.  1  
5. cab. 12-laborator, et. 1  
6. cab. 17, et. 1  
7. cab. 18+19, et. 1  
8. cab. 20+21, et. 1 
9. cab. 22, et. 1  
10. cab. 24+24A, et. 1  
11. cab. 26+27, et. 1 
12. cab. 28+29+30+31, et. 1 
13. cab. 31A, et. 1 
14. cab. 31B+31C, et. 1 
15. cab. 32, et. 1  
16. cab. 34, et. 1 
17. cab. 35, et. 1 
18. cab. 36, et. 1 
19. cab. 37, et. 1 
20. cab. 38, et. 1  
21. Cab. 10+15+16, et. 1  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 
 
 
 

IAŞI, STR. TOMA COZMA NR. 4 
CONCESIUNI PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ 

 

Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 4, demisol  
2. Cab. nr. 9, demisol  
3. Cab. nr. 7, demisol  
4. Cab. nr. 3 + 3A, demisol  
5. Cab. nr. 2, demisol  
6. Cab. nr. 10, demisol  
7. Cab. nr. 11+12+12A, 



 
 
 

 
IASI, ALEEA ROZELOR NR. 7A 

Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. extensie cabinet nr. 9  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 

IASI, B-DUL N. IORGA NR. 39A 
Nr. 
crt. 

Cabinet 

1. Cab. nr. 13 
2. Cab. nr. 15 
3. Cabinet alăturat triajului  
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 

 
Pentru cabinetele medicale înstrăinate în baza OUG 110/2005 se va 
vinde doar terenul aferent. În această categorie intră imobilele: 

• Aleea Rozelor nr. 7A 
• B-dul N. Iorga nr. 39A 
• B-dul Primăverii nr. 19, bl. D2 
• Şos. Nicolina nr. 79 
• Str. Oastei nr.2, bl. A1 

 
Din dispensarul situat în str. Moara de foc nr. 1, bl. 595, parter se va 
vinde partea de imobil care va rămîne în proprietatea privată a statului şi 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Iaşi după ieşire din 
indiviziune cu Cooperativa Meşteşugărescă SOLIDARITATEA. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

cons. Seryl Talpalaru 

demisol  
8. Cab. nr. 17, demisol  
9. Cab. nr. 18+18A, demisol  
10. Cab. nr. 19, demisol  
11. Cab. nr. 20, demisol  
12. Cab. nr. 21, demisol  
13. Spatii 13,14,15,16 demisol 

(fosta spalatorie) 
14. Cab. nr. 6 demisol 
15. Cab. nr. 8 demisol 
16. Amfiteatru, parter 
 spatii de folosinţă comună 

şi teren aferent 


